Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

29.01.2021                                           № 26

п. Тарасовский

О проведении муниципального фестиваля

 «Родной язык – душа народа», посвященного

 международному Дню родного языка

В соответствии с планом работы Муниципального учреждения Отдела образования

Администрации Тарасовского района (далее МУ ОО) и Муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования Тарасовский Дом Детского Творчества (далее

МБОУ ДО Тарасовский ДДТ), с целью повышения интереса обучающихся к изучению

истории, культуры и языков народов Российской Федерации, стимулирования интереса к

изучению родных языков через демонстрацию их многообразия, уникальности и ценности

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный фестиваль «Родной язык – душа народа», 26 февраля 2021 года в

дистанционной форме.

2. Утвердить:

2.1. Положение о фестивале (приложение №1);

2.2. Утвердить состав оргкомитета фестиваля:

Председатель фестиваля:

– Ковалева Н.Н. – директор МБУ«ЦИМиМТО»

Оргкомитет фестиваля:

– Хлопонина Т.И. – директор МБОУ ДО Тарасовский ДДТ;

– Платонова Е.В. – методист МБУ«ЦИМиМТО» (по  согласованию);

– Пристенская О.В. – учитель русского языка и литературы МБОУ Тарасовской СОШ №1 (по

согласованию);

–Алфёрова М.В. – учитель музыки и литературы МБОУ Ерофеевской ООШ (по

согласованию);

– Сурова Д.С. – методист МБОУ ДО Тарасовский ДДТ (по согласованию);

– Айрапетян С. С. – педагог дополнительного образования МБОУ ДО Тарасовский ДДТ (по

согласованию).

3. Руководителям образовательных организаций:

– обеспечить участие обучающихся в муниципальном фестивале «Родной язык – душа

народа» согласно Положению;

– в срок до 22 февраля 2021 года направить видеоматериалы и заявку (приложение 1 к

положению) или разместить в облачном хранилище (направлять ссылку) на электронный

адрес: tarddt2016@yandex.ru   (в теме письма указать «Фестиваль «Родной язык – душа

народа»).

4. Ответственность за организацию и проведение муниципального конкурса возложить на

Ковалеву Н.Н.

5. Контроль исполнения приказа оставлю за собой.

Заведующий                                  А.И. Коршунов

mailto:tarddt2016@yandex.ru

Приложение № 1 к приказу

от 29.01.2021 г. №26

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального фестиваля

 «Родной язык – душа народа»,

посвященного международному Дню родного языка

Муниципальный фестиваль «Родной язык – душа народа» проводится в рамках

празднования «Международного дня родного языка» и направлен на сохранение и широкую

популяризацию традиционного национального творчества и пропаганду грамотности.

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального

фестиваля «Родной язык – душа народа» (далее-Фестиваль).

1.2 Учредитель – Муниципальное учреждение Отдел образования администрации

Тарасовского района.

1.3 Организатор – Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования Тарасовский Дом детского творчества.

2. Цель и задачи

2.1 Цель – стимулирование интереса к изучению родных языков через

демонстрацию их многообразия, уникальности, и ценности.

2.2 Задачи:

• Профилактика экстремизма и формирование уважительного отношения к

культуре и традициям народов Российской Федерации независимо от их национальной

принадлежности.

• Профилактика этнического экстремизма и формирование культуры

межэтнического общения, взаимного уважения у детей и молодежи.

• Профилактика несовершеннолетних подвергшихся буллингу (травле), в том

числе кибербуллингу.

• Активизация творческой деятельности, повышение уровня мастерства,

обогащение репертуара, популяризация народного творчества.

• Выявление и поддержка (поощрение) самобытных талантливых

непрофессиональных исполнителей и привлечение внимания общественности к их

творчеству.

• Воспитание бережного отношения к языкам, сохранение культурных традиций

народов в условиях многонационального района.

3. Участники фестиваля

3.1 В Фестивале принимают участие воспитанники дошкольных образовательных

учреждений, учащиеся общеобразовательных организаций района, обучающие учреждений

дополнительного образования.

3.2 Возрастные категории:

•  возрастная категория: 4-6 лет;

•  возрастная категория: 7-10 лет;

•  возрастная категория: 11-13 лет;

•  возрастная категория: 14 лет и старше.

4. Сроки и место проведения

26 февраля 2021 года, по адресу: п. Тарасовский, ул. Ленина, 100, МБОУ ДО

Тарасовский Дом детского творчества.

Фестиваль проводится в дистанционной форме – просмотр творческих номеров.

Все участники Фестиваля в электронном виде предоставляют видеоматериалы и заявку

(приложение 1 к положению) или размещают в облачном хранилище (направлять ссылку) на

электронный адрес: tarddt2016@yandex.ru   (в теме письма указать «Фестиваль «Родной язык –

душа народа») в срок до 22 февраля 2021 года.

5. Номинации и условия участия в фестивале

5.1  Номинация «Национальная поэзия»:

Участник представляет одно произведение наизусть на родном языке известного

национального писателя, поэта. Тематика: патриотическая, гражданская, лирическая.

Продолжительность выступления – не более 5 минут. Приветствуется музыкальное

сопровождение выступления. Для жюри фестиваля участник должен предоставить текст

произведения и его перевод на русский язык.

5.2  Номинация «Национальная песня»

Участник представляет один вокальный номер на родном языке (фольклорный или

эстрадный) с гражданским, патриотическим или лирическим содержанием. Допускается

исполнение под аккомпанемент или инструментальную качественную фонограмму («минус»)

с минимальным количеством прописных «бэков». Исполнение под плюсовую фонограмму,

фонограмму «караоке вокал» не допускается. Допускается выступление вокалистов в

сопровождении танцевальной группы (необходимо указать в заявке). Продолжительность

номера - не более 5 минут.

5.3 Номинация «Литературно-музыкальная композиция».

Участник представляет литературно-музыкальную композицию по мотивам устного

народного творчества. Возможно групповое участие. Принимаются отрывки из народного

эпоса, легенды, сказки, воспроизведение национальных традиций, обрядов, игр и т.п. на

родном языке. Тематика – свободная. Количество участников не ограничено. Участник или

театральная группа представляют 1 номер, продолжительностью не более 5-7 минут.

Приветствуется использование костюмов, декораций, музыкального сопровождения и других

зрелищных эффектов.

5.4 На фестиваль предоставляется не более 2-х тематических номеров в любой из номинаций

от одной образовательной организации.

6. Подведение итогов фестиваля

6.1. Все участники награждаются сертификатами участников Фестиваля.

7. Контактная информация

По вопросам участия в Фестивале, обращаться к методисту Суровой Д.С., тел. 32-4-35,

e-mail: tarddt2016@yandex.ru (в теме письма указать «Фестиваль «Родной язык – душа

народа»).

mailto:tarddt2016@yandex.ru
mailto:tarddt2016@yandex.ru

Приложение № 1

к Положению о проведении

муниципального фестиваля

«Родной язык – душа народа»

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном фестивале

«Родной язык – душа народа»,

посвященном международному Дню родного языка

(данные заполняются печатными буквами без сокращений)

№

п/п

ФИО

участника(ов)

(полностью)

Возраст Название

учреждения,

адрес,

контактный

телефон

ФИО

руководителя,

контактный телефон

Номинация

Название

произведения (номера),

автор (ФИО

полностью), язык

Продолжительность

выступления